[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 июля 2024 года № 167
р.п. Озинки

О внесении изменений в постановление администрации Озинского муниципального района от 17.02.2020 года №32  «Об организации проведения мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму в Озинском муниципальном районе»

В соответствии с Уставом Озинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Озинского муниципального района от 17.02.2020 года №32  «Об организации проведения мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму в Озинском муниципальном районе» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 постановления изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение № 2 постановления изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озинского
муниципального района                                                             А.А. Галяшкина

НПА подготовили:
Первый заместитель главы администрации				Д.В.Перин
[bookmark: _GoBack]Начальник отдела правового обеспечения				О.В.Коныгина

Приложение № 1
к постановлению
от 04.07.2024 г.№ 167

Регламент осуществления мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на
ситуацию в сфере противодействия терроризму
в Озинском муниципальном районе

1.Общие положения
1.1.Настоящий Регламент разработан в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района и структурных подразделений администрации муниципального района в сфере профилактики проявлений терроризма на территории Озинского муниципального района и устанавливает порядок проведения мониторинга ситуации в сфере противодействия терроризму на территории Озинского муниципального района.
1.2.Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма (далее - мониторинг).
1.3.Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти области, администрации муниципальных образований Озинского муниципального района (по согласованию) принимают участие в осуществлении мониторинга в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2. Цели и задачи мониторинга

2.1.Основной целью мониторинга является своевременное выявление
причин и условий, способствующих проявлениям терроризма
на территории муниципального района, и выработка предложений по их
устранению.
2.2.В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих
дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма; системный анализ и оценка получаемой информации; своевременное выявление причин и условий, способствующих формированию социальной базы терроризма, снижению уровня защищенности объектов возможных террористических посягательств и степени готовности сил и средств для минимизации и ликвидации последствий его проявлений; предоставление в аппарат антитеррористической комиссии области (далее - АТК области) систематизированной информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма;
обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации
неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий,
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма;
организация информационного взаимодействия субъектов и участников
системы мониторинга.

3.Организационная структура мониторинга
3.1.Объектами мониторинга являются общественно-политические,
социально-экономические и иные процессы, оказывающие влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории Озинского муниципального района.
3.2.Субъектами мониторинга являются:
- заместитель главы администрации Озинского муниципального района;
- отдел экономики администрации Озинского муниципального района;
- управление образования администрации Озинского муниципального района;
-управление культуры и кино администрации Озинского муниципального района;
- отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района;
- отделение МВД РФ по Озинскому району Саратовской области (по согласованию);
-органы местного самоуправления Озинского муниципального района.
По решению главы Озинского муниципального района в мониторинге могут участвовать иные органы государственной власти и организации, действующие на территории Озинского района.
3.3.Мониторинг (сбор и обработку информации) в сфере противодействия терроризму осуществляет секретарь Антитеррористической комиссии муниципального района.

4. Порядок взаимодействия субъектов в ходе мониторинга
Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной деятельности субъектов мониторинга, в пределах их компетенции, в соответствии с перечнем показателей, указанных в Приложение 2 к настоящему постановлению.
Информационно-аналитические материалы могут содержать:
4.1.Анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма.
4.2.Оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма (по сравнению с предыдущим периодом).
4.3.Вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы безопасности населения и инфраструктуры на территории Озинского муниципального района.
4.4.Результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму.
4.5.Предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Озинском муниципальном районе и способствующих проявлениям терроризма.
4.6.Проблемные вопросы, связанные с реализацией в Озинском муниципальном районе государственной политики в сфере противодействия терроризму, недостатки в функционировании государственной антитеррористической системы.
Результаты мониторинга учитываются при подготовке отчетов в Антитеррористическую комиссию Саратовской области.
4.7.Оценки и выводы, сформированные по всем показателям, сопровождаются подтверждающими материалами (описание фактов, статистические сведения, ссылки на документы, мнения экспертов и т. п.).
4.8.Гриф ограничения доступа к предоставляемой информации определяется исполнителем.

5. Порядок представления мониторинга
5.1.Результаты мониторинга представляются для определения угрозообразующих факторов и выработки дополнительных мер антитеррористической комиссией в Озинском муниципальном районе, в дальнейшем учитываются при подготовке отчетов в аппарат антитеррористической комиссии в Саратовской области о деятельности антитеррористической комиссии в Озинском муниципальном районе в отчетном периоде.
5.2. Ответственные за осуществление мониторинга по перечню вопросов результаты мониторинга представляют секретарю антитеррористической комиссии в Озинском муниципальном районе ежегодно к 20 мая и 20 сентября. Секретарь антитеррористической комиссии предоставляет в аппарат антитеррористической комиссии Саратовской области  ежегодно к 1 июня и 25 сентября.
5.3.При изменении общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере общегосударственной системы противодействия терроризму в Озинском муниципальном районе информация представляется незамедлительно.

Верно: Ведущий специалист отдела
делопроизводства и технического обеспечения				Т.Д.Квасова

Приложение № 2
к постановлению
от 04.07.2024 г.№ 167

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей мониторинга

1. Негативные социально-экономические факторы: снижение доходов населения, рост уровня безработицы, задержки выплаты заработной платы, массовые сокращения на предприятиях, являющихся крупнейшими работодателями, снижение количества субъектов МСП,  снижение уровня развития досуга молодежи и доступности социальных благ для населения муниципальных районах и городских округов.
Субъекты мониторинга: отдел экономики администрации Озинского муниципального района.

2. Уровень протестной активности населения муниципального района (образования) (количество протестных акций и их участников, причины выступлений, организаторы, основные декларируемые цели и лозунги). Оценка отношения населения к федеральным и региональным органам государственной власти и органам местного самоуправления.
Субъекты мониторинга: О МВД России по Озинскому району (по согласованию),  органы местного самоуправления муниципального района

3. Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений. Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни. Причины и организаторы. Деструктивная деятельность религиозных групп и организаций.
Субъекты мониторинга: О МВД России по Озинскому району (по согласованию),  органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района.

4. Динамика численности населения муниципального района (образования) за счет внутренней и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их численность в процентном соотношении к постоянно проживающему населению. Влияние миграционных процессов на обстановку в области противодействия терроризму.
Субъекты мониторинга: отдел экономики администрации Озинского муниципального района, О МВД России по Озинскому району (по согласованию).

5. Состояние антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного самоуправления, а также мест массового пребывания людей. Результаты работы по категорированию, паспортизации, реализации мероприятий, предусмотренных требованиями к АТЗ, проверок, выявленные недостатки, принятые меры по их устранению.
Субъекты мониторинга: О МВД России по Озинскому району (по согласованию),  органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района, отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района.

6. Проблемные вопросы в области противодействия идеологии терроризма (адресная профилактическая работа, информационно - пропагандистские и иные мероприятия).
Субъекты мониторинга: О МВД России по Озинскому району (по согласованию),  органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района, отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района.

7. О результатах проведения профилактических мер в сфере противодействия идеологии терроризму среди лиц, проживающих на территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей и прибывших в Саратовскую область.
Субъекты мониторинга: О МВД России по Озинскому району (по согласованию),  органы местного самоуправления муниципального района.

8 . Количество публикаций в муниципальных печатных и электронных СМИ, а также в тематических группах в социальных сетях (группы, посвященные жизни в муниципальном районе (образовании)) об антитеррористической деятельности (в том числе негативного характера).
Субъекты мониторинга: органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района, отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района.

9. Проблемные вопросы разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
Субъекты мониторинга: заместитель главы администрации Озинского муниципального района.

10. Количество сотрудников органов местного самоуправления, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма, прошедших обучение на профильных курсах повышения квалификации. Проблемы в организации их обучения.

Субъекты мониторинга: органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района, отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района.

11. Эффективность исполнения поручений антитеррористической комиссии в Саратовской области и антитеррористической комиссии муниципального района (образования), результативность проводимой деятельности в области профилактики террористических проявлений.
Субъекты мониторинга: секретарь АТК в муниципальном районе.

12. Проблемы, связанные с исполнением решений антитеррористической комиссии в Саратовской области и собственных решений, причины и принятые меры.
Субъекты мониторинга: секретарь АТК в муниципальном районе.

13. Сведения о фактах распространения неонацисткой идеологии.
14. Сведения об угрозах возникновения и распространения сепаратизма, национализма, массовых беспорядков и совершения преступлений экстремистской направленности на территории муниципального района Саратовской области.
Субъекты мониторинга: органы местного самоуправления муниципального района, управление  культуры и кино администрации Озинского муниципального района, управление образования администрации Озинского муниципального района, отдел по делам молодежи и спорту администрации Озинского муниципального района, О МВД России по Озинскому району (по согласованию).

Верно: Ведущий специалист отдела
делопроизводства и технического обеспечения				Т.Д.Квасова
image1.png